

采购项目编号：上海容基公招（服务）2023-006

# 刚察县 2023 年中央林业改革发展资金草原有害生物 防治项目公开招标文件



采 购 人：刚察县自然资源和林业草原局

采购代理机构：上海容基工程项目管理有限公司

2023年5月

# 目 录

第二部分 投标人须知 .....	7
一、说明 .....	8
二、招标文件说明 .....	8
三、投标文件的编制 .....	9
四、投标文件的提交 .....	12
五、开标 .....	13
七、评审程序及方法 .....	14
八、中标 .....	22
九、授予合同 .....	23
十、其他 .....	24
六、资格审查程序及方法 .....	24
资格审查文件封面（上册） .....	40
(1) 投标函 .....	42
(2) 法定代表人证明书 .....	43
(3) 法定代表人授权书 .....	44
(4) 投标人承诺函 .....	45
(5) 投标人诚信承诺书 .....	46
(6) 资格证明材料 .....	47
(7) 财务状况报告，依法缴纳税收和社会保障资金的相关材料 .....	47
(8) 具备履行合同所必需的设备和专业技术能力的证明材料 .....	49
(9) 无重大违法记录声明 .....	50
(10) 未被列入“失信被执行人”的证明 .....	51
目录（下册） .....	54
(12) 评分对照表 .....	55

(13) 开标一览表 ..... 55

(14) 本项目主要服务资源一览表 ..... 57

(15) 投标人的业绩证明材料 ..... 3

(16) 中小企业声明函 ..... 4

(17) 从业人员声明函 ..... 5

(18) 残疾人福利性单位声明函 ..... 6

(19) 本项目总体服务方案 ..... 7

(20) 投标人认为在其他方面有必要说明的事项 ..... 8

第五部分 采购项目内容及技术参数 ..... 8

# 第一部分 刚察县 2023 年中央林业改革发展资金草原有害生物防治项目 公开招标公告

## 项目概况

刚察县 2023 年中央林业改革发展资金草原有害生物防治项目的潜在投标人应在政采云平台 <https://www.zcygov.cn/> 在线上获取招标文件,并于 2023 年 05 月 29 日上午 09:00 分(北京时间) 前递交投标文件。

## 一、项目基本情况

项目编号: 上海容基公招(服务)2023-006

项目名称: 刚察县 2023 年中央林业改革发展资金草原有害生物防治项目

预算金额: 6000000.00 元

最高限价: 6000000.00 元

采购需求: /

采购内容:

地面鼠防治 100 万亩; 地下鼠防治 20 万亩

包 1: 地面鼠防治沙柳河镇 54.06 万亩; 采购预算控制额度 218.47 万元;

包 2: 地面鼠防治其他乡(镇) 45.94 万亩, 包含泉吉乡 22.2 万亩、伊克乌兰乡 5.89 万亩、省种羊繁育推广服务中心 17.85 万亩; 采购预算控制额度 192.53 万元;

包 3: 地面鼠成效巩固(鹰架) 包含沙柳河镇、泉吉乡、伊克乌兰乡、省种羊繁育推广服务中心; 采购预算控制额度 89.00 万元

包 4: 地下鼠防治沙柳河镇 8.91 万亩、伊克乌兰乡 11.09 万亩, 共 20 万亩; 采购预算控制额度 100.00 万元;

具体内容详见《公开招标文件》。

合同履行期限:

包 1-包 4: 服务时间: 自合同签订之日起 14 个月;

本项目不接受联合体投标。

## 二、申请人的资格要求:

(1) 符合《政府采购法》第 22 条条件，并提供下列材料：

- 1) 投标人的营业执照等证明文件，自然人的身份证明。
- 2) 财务状况报告，依法缴纳税收和社会保障资金的相关材料。
- 3) 具备履行合同所必需的设备和专业技术能力的证明材料。
- 4) 参加政府采购活动前3年内在经营活动中没有重大违法记录的书面声明。
- 5) 具备法律、行政法规规定的其他条件的证明材料。

(2) 单位负责人为同一人或者存在直接控股、管理关系的不同投标人，不得参加同一合同项下的政府采购活动。否则，皆取消投标资格；

(3) 为本采购项目提供整体设计、规范编制或者项目管理、监理、检测等服务的投标人，不得再参加该采购项目的其他采购活动；

(4) 本项目不接受投标人以联合体方式进行投标；

(5) 经信用中国（www.creditchina.gov.cn）、中国政府采购网（www.ccgp.gov.cn）等渠道查询后，列入失信被执行人、重大税收违法案件当事人名单、政府采购严重违法失信行为记录名单的，取消投标资格。（提供“信用中国”“中国政府采购网”网站无任何不良记录的查询截图，时间为投标截止时间前20天内）；

(6) 其它资质：

包 1-包 2：投标供应商须提供所投产品农药登记证、农药生产许可证、合格证。（复印件加盖投标供应商单位公章）

**注：本项目投标供应商可对以上每个包都可投标但最多只能中一个包，从包 1 以此类推。**

### 三、获取招标文件

时间：2023 年 05 月 08 日至 2023 年 05 月 12 日，每天上午 9：00 至 12：00，下午 14：00 至 17：30（北京时间，法定节假日除外）

地点：政采云平台 <https://www.zcygov.cn/> 在线上获取

方式：政采云平台线上获取（供应商登录政采云平台 <https://www.zcygov.cn/> 在线申请获取采购文件（进入“项目采购”应用，在获取采购文件菜单中选择项目，申请获取采购文件）

售价：0 元（招标文件售后不退，投标资格不能转让。）

### 四、提交投标文件截止时间、开标时间和地点

投标文件截止时间：2023 年 05 月 29 日上午 09:00 分（北京时间）

地点：海北藏族自治州政务服务和公共资源交易中心（**投标：政采云服务平台**）

## 五、公告期限

自本公告发布之日起 5 个工作日。

## 六、其他补充事宜

1. 本项目招标公告在中国采购与招标网、青海政府采购网、青海省电子招标投标公共服务平台、上海容基工程项目管理有限公司青海分公司官网 (<http://rongjiqinghai.aly20.qzkey.com/>) 同时发布

公告期限：自青海政府采购网发布之日起5个工作日

公告内容以青海政府采购网发布的为准

2. 线上电子化开评标系统操作及办理CA锁等相关事宜请咨询政采云：咨询电话：95763。线上CA：PC咨询网址（可及时反馈问题截图，让客服快速定位问题）：<http://tseal.cn/k.html>，咨询电话：95763。

3. 本次招标采用线上提交投标文件的方式进行评审，线上投标文件必须在投标文件递交截止时间前上传政采云平台。

4. 单位名称：刚察县财政局

联系电话：0970-8612948

## 七、对本次招标提出询问，请按以下方式联系。

### 1. 采购人信息

采购人：刚察县自然资源和林业草原局

联系人：赵先生

联系电话：0970-8652718

联系地址：海北藏族自治州刚察县热水路刚察县人民医院北侧约 80 米

### 2. 采购代理机构信息

名称：上海容基工程项目管理有限公司

地址：青海省西宁市西川南路 76 号万达中心 1 号写字楼 6 楼 10608 室

邮箱地址：qhrj8088@126.com

联系方式：0971-8166798/8162798/0

联系人：郭女士

### 3. 项目联系方式

项目联系人：王女士

电话：0971-8166798/8162798-8084

上海容基工程项目管理有限公司

2023 年 05 月 06 日

## 第二部分 投标人须知

### 一、说明

#### 1.适用范围

本次招标依据采购人的采购计划，仅适用于本招标文件中所叙述的项目。

#### 2.采购方式、合格的投标人

2.1 本次招标采取公开招标方式。

2.2 合格的投标人：详见第一部分“投标人资格要求”。

#### 3.投标费用

投标人应自愿承担与参加本次投标有关的费用。采购代理机构对投标人发生的费用不承担任何责任。

### 二、招标文件说明

#### 4.招标文件的构成

4.1 招标文件包括：

- (1) 投标邀请
- (2) 投标人须知
- (3) 青海省政府采购项目合同书范本
- (4) 投标文件格式
- (5) 采购项目要求及技术参数
- (6) 采购过程中发生的澄清、变更和补充文件

4.2 投标人应当按照招标文件的要求编制投标文件。投标文件应当对招标文件提出的要求和条件作出明确响应。

#### 5.招标文件、采购活动和中标结果的质疑

投标人认为招标文件、采购过程和中标结果使自己的权益受到损害的，可以在知道或者应知其权益受到损害之日起7个工作日内以书面形式（如信件或传真等）向采购人或者采购代理机构提出质疑，不接受匿名质疑。潜在供应商已依法获取其可质疑的采购文件的，可以对该文件提出质疑，对采购文件提出质疑的，应当在获取采购文件或者采购文件公告期限届满



之日起7个工作日内提出。供应商须在法定质疑期内一次性提出针对同一采购程序环节的质疑。采购人或采购代理机构在收到书面质疑函后7个工作日内作出答复。

参与采购活动的投标人对评审过程或者结果提出质疑的，采购人、采购代理机构可以组织原评审委员会协助答复质疑。质疑事项处理完成后，采购人或采购代理机构应按照规定填写《青海省政府采购投标人质疑处理情况表》，并在15日内报同级政府采购监督管理部门备案。

投标人应知其权益受到损害之日，是指：

(一) 对可以质疑的招标文件提出质疑的，为收到招标文件之日或者招标文件公告期限届满之日；

(二) 对采购过程提出质疑的，为各采购程序环节结束之日；

(三) 对中标结果提出质疑的，为中标结果公告期限届满之日。

## 6.招标文件的澄清或修改

6.1 采购人或者采购代理机构可以对已发出的招标文件进行必要的澄清或者修改，但不得改变采购标的和资格条件。澄清或者修改应当在原公告发布媒体上发布澄清公告。澄清或者修改的内容为招标文件的组成部分。

6.2 澄清或者修改的内容可能影响投标文件编制的，采购人或者采购代理机构应当在投标截止时间至少15日前，以书面形式通知所有获取招标文件的潜在投标人，并在发布本次招标公告的网站上发布变更公告；不足15日的，采购人或者采购代理机构应当顺延提交投标文件的截止时间。

# 三、投标文件的编制

## 7.投标文件的语言及度量衡单位

7.1 投标人提交的投标文件以及投标人与采购代理机构就此投标发生的所有来往函电均应使用简体中文。除签名、盖章、专用名称等特殊情形外，以中文汉语以外的文字表述的投标文件视同未提供。

7.2 除招标文件中另有规定外，投标文件所使用的度量衡单位，均须采用国家法定计量单位。

7.3 附有外文资料的须翻译成中文，并加盖投标人公章，如果翻译的中文资料与外文资料出现差异与矛盾时，以中文为准，其准确性由投标人负责。

## 8. 投标报价及币种

8.1 投标报价为投标总价。

包1-包4：投标报价必须包括：劳保防护费、劳务费、长途运费、短途运费、劳保费用、产品费、验收费、手续费、包装费、运输费、保险费、安装费、调试费、培训费、售前、售中、售后服务费、招标代理费、税金及不可预见费等全部费用。

8.2 投标报价有效期与投标有效期一致。

8.3 投标报价为闭口价，即中标后在合同有效期内价格不变。

## 9. 投标保证金

9.1 投标人须在投标截止期前按以下要求交纳投标保证金（包括开户许可证或基本账户开户信息复印件）

投标保证金：

包1：40000元整（大写：肆万元整）

包2：35000元整（大写：叁万伍仟元整）

包3：17000元整（大写：壹万柒仟元整）

包4：20000元整（大写：贰万元整）

缴纳投标保证金时须注明此次项目编号/包号及项目名称（可简写）

收款单位：上海容基工程项目管理有限公司青海分公司

收款行名：中国工商银行股份有限公司西宁城西支行

收款人账号：2806002209000006196（行号：102851000114）

交纳时间：至规定的投标截止时间前，以银行到账时间为准。

如采购项目变更开标时间，则保证金交纳时间相应顺延。

9.2 缴费方式：投标保证金应当以支票、汇票、本票或者金融机构、担保机构出具的保函、保单等非现金形式提交。通过银行转账的，必须由投标人从其基本账户（包括开户许可证复印件或基本账户开户信息）汇（转）入9.1条规定的账户。

9.3 投标保证金退还：投标人在投标截止时间前撤回已提交的投标文件的，采购代理机构应当自收到投标人书面撤回通知之日起5个工作日内，退还已收取的投标保证金，但因投标人自身原因导致无法及时退还的除外。

采购代理机构应当自中标通知书发出之日起5个工作日内退还未中标人的投标保证金，自

采购合同签订之日起5个工作日内退还中标人的投标保证金。

采购代理机构逾期退还投标保证金的，除应当退还投标保证金本金外，还应当按中国人民银行同期贷款基准利率上浮20%后的利率支付超期资金占用费，但因投标人自身原因导致无法及时退还的除外。

9.4 投标有效期内投标人撤销投标文件的，采购人或者采购代理机构可以不退还投标保证金。

## 10. 投标有效期

从提交投标文件的截止之日起90日历日。投标文件中承诺的投标有效期应当不少于招标文件中载明的投标有效期。投标有效期内投标人撤销投标文件的，采购代理机构可以不退还投标保证金。

## 11. 投标文件构成

投标人应提交相关证明材料，作为其参加投标和中标后有能力履行合同的证明。编写的投标文件须包括以下内容（格式见招标文件第四部分）：

### 11.1、投标文件（上册）（资格审查）

- (1) 投标函
- (2) 法定代表人证明书
- (3) 法定代表人授权书
- (4) 投标人承诺函
- (5) 投标人诚信承诺书
- (6) 投标人资格证明材料
- (7) 财务状况报告，依法缴纳税收和社会保障资金的相关材料
- (8) 具备履行合同所必需的设备和专业技术能力的证明材料
- (9) 无重大违法记录声明
- (10) 未被列入“失信被执行人”的证明
- (11) 投标保证金证明（包括开户许可证/基本账户信息复印件）

### 11.2、投标文件（下册）

- (12) 评分对照表
- (13) 开标一览表

- (14) 分项报价表
- (15) 本项目主要服务资源一览表
- (16) 投标人的类似业绩证明材料
- (17) 中小企业声明函
- (18) 从业人员声明函
- (19) 残疾人福利性单位声明函
- (20) 本项目总体服务方案
- (21) 投标人认为在其他方面有必要说明的事项

注：投标人须按上述内容、顺序和格式编制投标文件，并按要求编制目录、页码，并保证所提供的全部资料真实可信，自愿承担相应责任。

## 12. 投标文件的编制要求

12.1 投标人应按照招标文件所提供的投标文件格式，分别填写招标文件第四部分的内容，应分别注明所提供货物的名称、技术配置及参数、数量和价格等内容；**招标文件要求签字、盖章的地方必须由投标人的法定代表人或委托代理人按要求签字或盖章。**

12.2 投标文件中不得行间插字、涂改或增删，如有修改错漏处，须由投标人法定代表人或其委托代理人签字或盖章。

12.3 投标人将加密电子投标文件务必在开标截止前上传至电子开评标系统。加密电子投标文件制作详情请咨询政采云，咨询电话：95763。

12.4 投标人无需到现场递交纸质投标文件。

## 四、投标文件的提交

### 13. 投标文件的提交

13.1 本次招标采用线上提交投标文件的方式进行采购，线上投标文件必须在投标文件递交截止时间前上传至政采云平台。

### 14. 提交投标文件的时间、地点、方式

14.1 投标人应当在招标文件要求提交投标文件的截止时间前，将投标文件上传至政采云投标客户端。

14.2 投标人在招标文件要求提交投标文件的截止时间及开标时间前，未将投标文件上传至政采云投标客户端、或文件解密失败的，视为无效投标。

## 15.投标文件的补充、修改或者撤回

15.1 投标人在投标截止时间前，可以按照政采云系统要求对所上传的投标文件进行补充、修改或者撤回，补充、修改或者撤回的内容作为投标文件的组成部分。

# 五、开标

## 16.开标

16.1 开标应当在招标文件确定的提交投标文件截止时间的同一时间进行。采购代理机构应当按本文件中确定的时间和地点组织开标活动。

采购人或者采购代理机构应当对开标、评标现场活动进行全程录音录像。录音录像应当清晰可辨，音像资料作为采购文件一并存档。

16.2 开标由采购代理机构主持，邀请投标人参加。评标委员会成员不得参加开标活动。

16.3 开标时，由采购代理机构工作人员当众通过政采云客户端进行解密程序。由投标人原因未在政采云平台解密成功的，视为无效投标。

投标人不足3家的，不得开标。

16.4 开标过程应当由采购代理机构负责记录由参加开标的各投标人代表和相关工作人员签字确认后随采购文件一并存档。

投标人代表对开标过程和开标记录有疑义，以及认为采购人、采购代理机构相关工作人员有需要回避的情形的，应当场提出询问或者回避申请。采购人、采购代理机构对投标人代表提出的询问或者回避申请应当及时处理。

投标人未参加开标的，视同认可开标结果。

## 17.资格审查

17.1 开标结束后，采购人或者采购代理机构应当依法对投标人的资格性审查文件（上册）进行审查。

17.2 合格投标人不足3家的，不得评标。

17.3 资格审查时，投标人存在下列情况之一的，按无效投标处理：

- (1) 不具备第一部分“投标邀请”中投标人资格要求的；
- (2) 未按招标文件要求缴纳或未足额缴纳投标保证金的；
- (3) 未按第 11.1 款（1）-（11）要求提供相关资料的；
- (4) 资格性审查文件未按招标文件规定和要求签字、盖章的；



- (5) 报价超过招标文件中规定的预算金额或者最高限价的；
- (6) 投标有效期不能满足招标文件要求的；
- (7) 投标人或法定代表人有失信行为的。

## 七、评审程序及方法

### 18. 评标委员会

18.1 采购代理机构负责组织评标工作，并履行下列职责：

- (1) 核对评审专家身份和采购人代表授权函，对评审专家在政府采购活动中的职责履行情况予以记录，并及时将有关违法违规行为向财政部门报告；
- (2) 宣布评标纪律；
- (3) 公布投标人名单，告知评审专家应当回避的情形；
- (4) 组织评标委员会推选评标组长，采购人代表不得担任组长；
- (5) 在评标期间采取必要的通讯管理措施，保证评标活动不受外界干扰；
- (6) 根据评标委员会的要求介绍政府采购相关政策法规、招标文件；
- (7) 维护评标秩序，监督评标委员会依照招标文件规定的评标程序、方法和标准进行独立评审，及时制止和纠正采购人代表、评审专家的倾向性言论或者违法违规行为；
- (8) 核对评标结果，有20.4规定情形的，要求评标委员会复核或者书面说明理由，评标委员会拒绝的，应予记录并向本级财政部门报告；
- (9) 评审工作完成后，按照规定由采购人向评审专家支付劳务报酬和异地评审差旅费，不得向评审专家以外的其他人员支付评审劳务报酬；
- (10) 处理与评标有关的其他事项。

采购人可以在评标前说明项目背景和采购需求，说明内容不得含有歧视性、倾向性意见，不得超出招标文件所述范围。说明应当提交书面材料，并随采购文件一并存档。

18.2 评标委员会负责具体评标事务，并独立履行下列职责：

- (1) 严格遵守评审工作纪律,按照客观、公正、审慎的原则,根据采购文件规定的评审程序、评审方法和评审标准进行独立评审；
- (2) 现采购文件内容违反国家有关强制性规定或者采购文件存在歧义、重大缺陷导致评审工作无法进行时,应当停止评审并向采购人或者采购代理机构书面说明情况；
- (3) 审查、评价投标文件是否符合招标文件的商务、技术等实质性要求；

- (4) 要求投标人对投标文件有关事项作出澄清或者说明；
- (5) 对投标文件进行比较和评价；
- (6) 确定中标候选人名单，以及根据采购人委托直接确定中标人；
- (7) 配合答复供应商的询问、质疑和投诉等事项,不得泄露评审文件、评审情况和在评审过程中获悉的商业秘密；
- (8) 向采购人、采购代理机构或者有关部门报告评标中发现的违法行为。

18.3 评标委员会由采购人代表和评审专家组成，成员人数应当为5人以上单数，其中评审专家不得少于成员总数的三分之二。

采购项目符合下列情形之一的，评标委员会成员人数应当为7人以上单数：

- (1) 采购预算金额在1000万元以上；
- (2) 技术复杂；
- (3) 社会影响较大。

评审专家对本单位的采购项目只能作为采购人代表参与评标。采购代理机构工作人员不得参加由本机构代理的政府采购项目的评标。

评标委员会成员名单在评标结果公告前应当保密。

18.4 采购代理机构应当从省级以上财政部门设立的政府采购评审专家库中，通过随机方式抽取评审专家。对技术复杂、专业性强的采购项目，通过随机方式难以确定合适评审专家的，经主管预算单位同意，采购人可以自行选定相应专业领域的评审专家。自行选定评审专家的，应当优先选择本单位以外的评审专家。

18.5 评标中因评标委员会成员缺席、回避或者健康等特殊原因导致评标委员会组成不符合规定的，采购人或者采购代理机构应当依法补足后继续评标。被更换的评标委员会成员所作出的评标意见无效。无法及时补足评标委员会成员的，采购代理机构应当停止评标活动，封存所有投标文件和开标、评标资料，依法重新组建评标委员会进行评标。原评标委员会所作出的评标意见无效。

采购代理机构应当将变更、重新组建评标委员会的情况予以记录，并随采购文件一并存档。

## 19. 评审工作程序

19.1 评标委员会应当对符合资格的投标人的符合性文件进行审查，以确定其是否满足招标文件的实质性要求。

19.1.1 投标文件中含义不明确、同类问题表述不一致或者有明显文字和计算错误的内容，评标委员会应当以书面形式要求投标人作出必要的澄清、说明或者补正。

投标人的澄清、说明或者补正应当采用书面形式，并加盖公章，或者由法定代表人或其授权的代表签字。投标人的澄清、说明或者补正不得超出投标文件的范围或者改变投标文件的实质性内容。

19.1.2 投标人存在下列情况之一的，投标无效：

- (1) 符合性审查文件未按招标文件要求签署、盖章的；
- (2) 未按第11.2款（12-14）要求提供相关资料的；
- (3) 投标文件含有采购人不能接受的附加条件的；
- (4) 存在串通投标行为；
- (5) 法律、法规和招标文件规定的其他无效情形。

19.1.3 投标文件报价出现前后不一致的，按照下列规定修正：

- (1) 投标文件中开标一览表（报价表）内容与投标文件中相应内容不一致的，以开标一览表（报价表）为准；
- (2) 大写金额和小写金额不一致的，以大写金额为准；
- (3) 单价金额小数点或者百分比有明显错位的，以开标一览表的总价为准，并修改单价；
- (4) 总价金额与按单价汇总金额不一致的，以单价金额计算结果为准。

同时出现两种以上不一致的，按照前款规定的顺序修正。修正后的报价按19.1.1第二款的规定经投标人确认后产生约束力，投标人不确认的，其投标无效。

19.2 评审过程中，在同等条件下，优先采购具有环境标志、节能、自主创新的产品。（注：环境标志产品是指由财政部、国家环境保护总局颁布的“中国环境标志产品认证证书”有效期内的产品为准；节能产品是指由财政部、国家发展改革委颁布的“国家节能产品认证证书”有效期内的产品为准。）

根据《政府采购促进中小企业发展管理办法》，属小型、微型企业制造/服务的货物/服务（产品），投标人须提供该制造/服务（生产）企业出具的《小型、微型企业声明函》、《从业人员声明函》，其划型标准严格按照国家工信部、国家统计局、国家发改委、财政部出台的《中小企业划型标准规定》（工信部联企业[2011]300号）执行。投标人提供的《小型、微型企业声明函》、《从业人员声明函》资料必须真实，否则，按照有关规定予以处理。

根据财政部、民政部、中国残疾人联合会出台的《关于促进残疾人就业政府采购政策的



通知》（财库[2017]141号），属残疾人福利性单位的，投标人须提供《残疾人福利性单位声明函》（详见附件19），并由投标人加盖公章，残疾人福利性单位视同小型、微型企业，享受预留份额、评标中价格扣除等促进中小企业发展的政府采购政策。向残疾人福利性单位采购的金额，计入面向中小企业采购的统计数据。投标人提供的《残疾人福利性单位声明函》资料必须真实，否则，按照有关规定予以处理。

19.3在评审过程中，评标委员会成员对需要共同认定的事项存在争议的，应当按照少数服从多数的原则作出结论。持不同意见的评标委员会成员应当在评标报告上签署不同意见及理由，否则视为同意评标报告。

19.4评标委员会应当按照招标文件中规定的评标方法和标准，对符合性审查合格的投标文件进行商务和技术评估，综合比较与评价。

19.5评标委员会认为投标人的报价明显低于其他通过符合性审查投标人的报价，有可能影响产品质量或者不能诚信履约的，应当要求其在评标现场合理的时间内提供书面说明，必要时提交相关证明材料；投标人不能证明其报价合理性的，评标委员会应当将其作为无效投标处理。

19.6采用最低评标价法的采购项目，提供相同品牌产品的不同投标人参加同一合同项下投标的，以其中通过资格审查、符合性审查且报价最低的参加评标；报价相同的，由采购人或者采购人委托评标委员会按照招标文件规定的方式确定一个参加评标的投标人，招标文件未规定的采取随机抽取方式确定，其他投标无效。

使用综合评分法的采购项目，提供相同品牌产品且通过资格审查、符合性审查的不同投标人参加同一合同项下投标的，按一家投标人计算，评审后得分最高的同品牌投标人获得中标人推荐资格；评审得分相同的，由采购人或者采购人委托评标委员会按照招标文件规定的方式确定一个投标人获得中标人推荐资格，招标文件未规定的采取随机抽取方式确定，其他同品牌投标人不作为中标候选人。非单一产品采购项目，采购人应当根据采购项目技术构成、产品价格比重等合理确定核心产品，并在招标文件中载明。多家投标人提供的核心产品品牌相同的，按前两款规定处理。

## 20. 评审方法和标准

20.1 依照《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》、《政府采购货物和服务招标投标管理办法》等法律法规的规定，结合该项目的特点制定本评审办法。

## 20.2 本次评审方法采用综合评分法。

综合评分法，是指投标文件满足招标文件全部实质性要求，且按照评审因素的量化指标评审得分最高的供应商为中标候选人的评标方法。

评标标准和分值设置如下：

包 1、包 2、包 4：

序号	评审因素	评分标准
1	投标报价 (15分)	<p>在所有的有效报价中，以最低投标报价为基准价，其价格分为满分。其他投标供应商报价分统一按下列公式计算得分：</p> <p>报价得分=(评标基准价 / 投标报价) × 价格权值 (15%) × 100 (四舍五入后保留小数点后两位)；</p> <p>注：1、根据《政府采购促进中小企业发展管理办法》的相关规定对小型和微型企业产品的价格给予 10% 的扣除，用扣除后的价格参与评审；</p> <p>2、残疾人福利性单位属于小型、微型企业的，不重复享受政策。</p> <p>3、根据《关于促进残疾人就业政府采购政策的通知》（财库【2017】141号），残疾人福利性单位视同小型、微型企业。</p>
2	技术部分 (67分)	<p><b>(1) 服务方案 (16分)：</b>针对本项目需求，提供详细、清晰、科学、合理的服务方案。包括但不限于：①总体服务方案②技术培训方案③物资保障方案④包装及运输方案。服务方案中职责明确，有科学、具体的项目服务方案及措施能够结合项目特点制定服务方案，能完全满足被项目需求的，得16分，服务方案中服务人数部署合理，服务方案切实可行、针对性强的，得12分，服务方案中服务人数部署不合理，服务方案部分可行、针对性不强的，得8分，服务方案无针对性或者不切合实际、笼统、模糊的，得4分，未提供或其他情况不得分。</p> <p><b>(2) 项目管理机构 (15分)：</b>根据项目特点制定相应的项目管理机构，并且有科学、具体的项目管理措施。包括但不限于：①实施团队②质量控制措施③安全保障措施④安全作业制度⑤突发事件应急制度。项目管理机构安排合理，内容详尽全面，能完全满足本项目需求的得 15 分；项目管理机构安排合理，内容较全面，能满足本项目需求的得 10 分；项目管理机构安</p>

		<p>排较合理，基本满足本项目需求的得 5 分；项目管理机构安排欠合理，内容空洞且不满足项目的实际的得 1 分，未提供或其他情况不得分；</p> <p><b>(3) 环境保护管理体系与措施 (12 分)：</b>针对本包项目特点，投标人需制定相应的系统的环境管理方案，包含但不限于：①使用过后的劳保用品、包装废弃物存放措施②环境保护措施③污染物的无害化处理④对周围生态环境的影响分析；</p> <p>环境保护管理体系健全，环境管理方案切实可行、能有效运行。污物处理与排放完全符合国家及地方有关环境保护标准，使周围生态环境草地生态系统得到改善，草地生态系统趋于良性循环的，得 12 分；</p> <p>环境保护管理体系基本健全，环境管理方案基本满足项目要求。污物处理与排放能够达到国家及地方有关环境保护标准，使周围生态环境草地生态系统得到改善的得 7 分；</p> <p>环境保护管理体系、环境管理方案、污染物排放方案基本满足国家及地方有关环境保护标准，使周围生态环境草地生态系统基本得到改善的得 5 分；不能贴合实际或者有缺陷。污物处理与排放方案缺失或者可行性差的，得 1 分，未提供或其他情况的不得分。</p> <p><b>(4) 防治效果承诺 (20分)：</b>针对本项目需求，提供完整可行的测评方案。包含：①对鼠害防治理解程度②鼠害防治思路③鼠害防治方法④鼠害防治要点及重点分析⑤鼠害防治效果承诺。防治方案效果明显，绿色防控、防治、预防等方面，安排得当、突出重点能完全满足本项目需求的得20分，防治方案效果切实可行，对本项目防治防控安排有一定的针对性的得15分，防治方案效果部分可行、针对性不强得10分，防治方案效果中主要防治防控具体无体现，不满足项目的实际的得5分，未提供或其他情况不得分；</p> <p><b>(5) 劳动力资源保障 (4 分)：</b>雇佣当地劳动力：与项目所在地进行劳务合作，承诺使用项目所在地劳务人员≥80%的得 4 分，使用项目所在地劳务人员 50%≤劳务人员&lt;80%的得 2 分；使用项目所在地劳务人员&lt;50%的或未提供不得分。</p>
3	业绩 (10 分)	业绩情况：提供近3年以来的类似业绩证明材料（2020年5月29日至2023年5

		月28日) 业绩须包含业绩须包含 (中标通知书和包含合同首页、标的金额所在页、签字盖章页的合同复印件加盖投标供应商公章) 每提供1项得2分, 满分10分; 未提供和其他情况不得分。
4	本地化服务及售后服务 (8分)	售后服务计划、措施: 针对该项目须有完善的售后服务体系。包含: ①售后服务机构和人员②售后服务内容和流程③售后服务响应时间和质量④售后服务方式和特色以上因素每实质性响应一项得2分, 每有一项偏差扣1分, 满分8分, 未实质性响应或未提供不得分。

包 3:

序号	评审因素	评分标准
1	投标报价 (15分)	<p>在所有的有效报价中, 以最低投标报价为基准价, 其价格分为满分。其他投标供应商报价分统一按下列公式计算得分:</p> <p>报价得分=(评标基准价 / 投标报价) × 价格权值 (15%) × 100 (四舍五入后保留小数点后两位);</p> <p>注: 1、根据《政府采购促进中小企业发展管理办法》的相关规定对小型和微型企业产品的价格给予 10%的扣除, 用扣除后的价格参与评审;</p> <p>2、残疾人福利性单位属于小型、微型企业的, 不重复享受政策。</p> <p>3、根据《关于促进残疾人就业政府采购政策的通知》(财库【2017】141号), 残疾人福利性单位视同小型、微型企业。</p>
2	技术部分 (67分)	<p><b>(1) 服务方案 (16分):</b> 针对本项目需求, 提供详细、清晰、科学、合理的服务方案。包含但不限于: ①总体服务方案②技术培训方案③物资保障方案④包装及运输方案。服务方案中职责明确, 有科学、具体的项目服务方案及措施能够结合项目特点制定服务方案, 能完全满足被项目需求的, 得16分, 服务方案中服务人数部署合理, 服务方案切实可行、针对性强的, 得12分, 服务方案中服务人数部署不合理, 服务方案部分可行、针对性不强的, 得8分, 服务方案无针对性或者不切合实际、笼统、模糊的, 得4分, 未提供或其他情况不得分。</p> <p><b>(2) 项目管理机构 (20分):</b> 根据项目特点制定相应的项目管理机构, 并且有科学、具体的项目管理措施。包含但不限于: ①实施团队②质量控制措施③安全保障措施④安全作业制度⑤突发事件应急制度。项目管理机构</p>

安排合理，内容详尽全面，能完全满足本项目需求的得 20 分；项目管理机构安排合理，内容较全面，能满足本项目需求的得 15 分；项目管理机构安排较合理，基本满足本项目需求的得 10 分；项目管理机构安排欠合理，内容空洞且不满足项目的实际的得 5 分，未提供或其他情况不得分；

**(3) 环境保护管理体系与措施 (12 分)：**针对本包项目特点，投标人需制定相应的系统的环境管理方案，包含但不限于：①污物处理方案②环境保护措施③对周围生态环境的影响分析；

环境保护管理体系健全，环境管理方案切实可行、能有效运行。污物处理与排放完全符合国家及地方有关环境保护标准，使周围生态环境草地生态系统得到改善，草地生态系统趋于良性循环的，得 12 分；

环境保护管理体系基本健全，环境管理方案基本满足项目要求。污物处理与排放能够达到国家及地方有关环境保护标准，使周围生态环境草地生态系统得到改善的得 7 分；

环境保护管理体系、环境管理方案、污染物排放方案基本满足国家及地方有关环境保护标准，使周围生态环境草地生态系统基本得到改善的得 5 分；不能贴合实际或者有缺陷。污物处理与排放方案缺失或者可行性差的，得 1 分，未提供或其他情况的不得分。

**(4) 进度计划与安全保障措施 (15 分)：**依据本项目特点，制作并完成搭建鹰架制定相应的进度计划于保障措施，包含但不限于：①鹰架制作及搭建有明确的时间节点②进度质量保证措施③协调组织措施④进度管理制度⑤人员安全管理；作业进度计划有明确的时间节点，保障措施能有效保证施工质量，保证作业能提前完成的得 15 分；进度计划有明确的时间节点，措施得当，能按计划顺利完成作业的得 10 分；进度计划有时间节点但不明确，有保障措施，可以完成作业的得 5 分；进度计划无时间节点，措施不得当，无法保证按计划完成作业的得 1 分；未提供不得分；

**(5) 劳动力资源保障 (4 分)：**雇佣当地劳动力：与项目所在地进行劳务合作，承诺使用项目所在地劳务人员 $\geq 80\%$ 的得 4 分，使用项目所在地劳务人员  $50\% \leq$  劳务人员  $< 80\%$ 的得 2 分；使用项目所在地劳务人员  $< 50\%$ 的或未



		提供不得分。
3	业绩 (10分)	业绩情况：提供近3年以来的类似业绩证明材料（2020年5月29日至2023年5月28日）业绩须包含业绩须包含（中标通知书和包含合同首页、标的金额所在页、签字盖章页的合同复印件加盖投标供应商公章）每提供1项得2分，满分10分；未提供和其他情况不得分。
4	本地化服务及售后服务 (8分)	售后服务计划、措施：针对该项目须有完善的售后服务体系。包含：①售后服务机构和人员②售后服务内容和流程③售后服务响应时间和质量④售后服务方式和特色以上因素每实质性响应一项得2分，每有一项偏差扣1分，满分8分，未实质性响应或未提供不得分。

20.3 评标结果按评审后得分由高到低顺序排列。投标文件满足招标文件全部实质性要求，且按照评审因素的量化指标评审得分由高到低依次排名，根据所投专业及人数依次排列；

20.4 评标结果汇总完成后，除下列情形外，任何人不得修改评标结果：

- (1) 分值汇总计算错误的；
- (2) 分项评分超出评分标准范围的；
- (3) 评标委员会成员对客观评审因素评分不一致的；
- (4) 经评标委员会认定评分畸高、畸低的。

评标报告签署前，经复核发现存在以上情形之一的，评标委员会应当当场修改评标结果，并在评标报告中记载；评标报告签署后，采购人或者采购代理机构发现存在以上情形之一的，应当组织原评标委员会进行重新评审，重新评审改变评标结果的，书面报告本级财政部门。

投标人对以上情形提出质疑的，采购人或者采购代理机构可以组织原评标委员会进行重新评审，重新评审改变评标结果的，应当书面报告本级财政部门。

## 八、中标

### 21. 推荐并确定中标人

21.1 采购代理机构应当在评标结束后2个工作日内将评标报告送采购人。采购人应当自收到评标报告之日起5个工作日内，在评标报告确定的中标候选人名单中按顺序确定中标供应商。中标候选人并列的，由采购人或者采购人委托评标委员会按照招标文件规定的方式确定

中标供应商；招标文件未规定的，采取随机抽取的方式确定。

中标结果公告内容应当包括采购人及其委托的采购代理机构的名称、联系方式，项目名称和项目编号/包号，中标人名称、中标金额，中标公告期限以及评审专家名单。

21.2 采购人自行组织招标的，应当在评标结束后5个工作日内确定中标供应商。

21.3 采购人在收到评标报告5个工作日内未按评标报告推荐的中标候选人顺序确定中标供应商，又不能说明合法理由的，视同按评标报告推荐的顺序确定中标供应商。

## 22. 中标通知

22.1 采购人或者采购代理机构应当自中标供应商确定之日起2个工作日内，在省级以上财政部门指定的媒体上公告中标结果。

22.2 中标结果公告内容应当包括采购人及其委托的采购代理机构的名称、地址、联系方式，项目名称和项目编号/包号，供应商名称、地址和中标金额，主要中标标的的名称，中标公告期限以及评审专家名单。

22.3 中标公告期限为1个工作日。

22.4 在公告中标结果的同时，采购代理机构应当向中标供应商发出中标通知书；对投标无效的供应商，采购人或采购代理机构应当告知其投标无效的原因；采用综合评分法评审的，还应当告知未中标供应商本人的评审得分与排序。

22.5 中标通知书发出后，采购人不得违法改变中标结果，中标供应商无正当理由不得放弃中标。

# 九、授予合同

## 23. 签订合同

23.1 采购人应当自中标通知书发出之日起30日内，按照招标文件和中标供应商投标文件的规定，与中标供应商签订书面合同。所签订的合同不得对招标文件确定的事项和中标供应商投标文件作实质性修改。

采购人不得向中标供应商提出任何不合理的要求作为签订合同的条件。

23.2 中标供应商拒绝与采购人签订合同的，采购人可以按照评标报告推荐的中标候选人名单排序，确定下一候选人为中标供应商，也可重新开展政府采购活动。

23.3 招标文件、中标供应商的投标文件、《中标通知书》及其澄清、说明文件、承诺等，均为签订采购合同的依据，作为采购合同的组成部分。

22.4 采购合同签订之日起2个工作日内，由采购人将采购合同在青海政府采购网上公告，但采购合同中涉及国家秘密、商业秘密的内容除外。

23.5 采购人与中标供应商应当根据合同的约定依法履行合同义务。政府采购合同的履行、违约责任和解决争议的方法等适用《中华人民共和国民法典》。

23.6 采购人或者采购代理机构应当按照政府采购合同规定的技术、服务、安全标准组织对供应商履约情况进行验收，并出具验收书。验收书应当包括每一项技术、服务、安全标准的履约情况。

23.7 采购人可以邀请参加本项目的其他供应商或者第三方机构参与验收。参与验收的供应商或者第三方机构的意见作为验收书的参考资料一并存档。

23.8 采购人应当加强对中标供应商的履约管理，并按照采购合同约定，及时向中标供应商支付采购资金。对于中标供应商违反采购合同约定的行为，采购人应当及时处理，依法追究其违约责任。

23.9 采购人、采购代理机构应当建立真实完整的招标采购档案，妥善保存每项采购活动的采购文件。

## 十、其他

### 24. 串通投标的情形

24.1 投标人应当遵循公平竞争的原则，不得恶意串通，不得妨碍其他投标人的竞争行为，不得损害采购人或者其他投标人的合法权益。在评标过程中发现投标人有上述情形的，评标委员会应当认定其投标无效，并书面报告本级财政部门。

24.2 有下列情形之一的，视为投标人串通投标，其投标无效：

- (1) 不同投标人的投标文件由同一单位或者个人编制；
- (2) 不同投标人委托同一单位或者个人办理投标事宜；
- (3) 不同投标人的投标文件载明的项目管理成员或者联系人员为同一人；
- (4) 不同投标人的投标文件异常一致或者投标报价呈规律性差异；
- (5) 不同投标人的投标文件相互混装；
- (6) 不同投标人的投标保证金从同一单位或者个人的账户转出。

## 六、资格审查程序及方法



## 25. 废标

25.1 在招标采购中，出现下列情形之一的，应予废标：

- (1) 符合专业条件的投标人或者对招标文件作实质性响应的投标人不足三家的。
- (2) 出现影响采购公正的违法、违规行为的。
- (3) 投标人的报价均超出采购预算，采购人不能支付的。
- (4) 因重大变故，采购任务取消的。

废标后，由采购人或者采购代理机构发布废标公告。

25.2 公开招标数额标准以上的采购项目，投标截止后投标人不足3家或者通过资格审查或符合性审查的投标人不足3家的，除采购任务取消情形外，按照以下方式处理：

- (1) 招标文件存在不合理条款或者招标程序不符合规定的，采购人、采购代理机构改正后依法重新招标；
- (2) 招标文件没有不合理条款、招标程序符合规定，需要采用其他采购方式采购的，采购人应当依法报财政部门批准。

## 26. 服务费

26.1 收取对象：中标人。

26.2 收费标准：根据《关于进一步放开建设项目专项业务服务价格的通知》（发改价格[2015]299号）规定，实行市场调节价，应严格遵守《价格法》、《关于商品和服务实行明码标价的规定》等法律法规的规定，由采购人和采购代理机构共同确定合理的收费金额。

服务类型、费率 中标金额（万元）	服务招标
100以下	1.5%
100—500	0.8%
500—1000	0.45%
1000—5000	0.25%
5000—10000	0.1%
10000—100000	0.05%
1000000以上	0.01%

注：1、招标代理服务收费按差额定率累进法计算。例如：某服务招标代理业务中标金额为60万元，计算招标代理服务收费额如下：

$$100\text{万元} \times 1.5\% = 1.5\text{万元}$$

$$(500 - 100)\text{万元} \times 0.8\% = 3.2\text{万元}$$

$$(1000 - 500)\text{万元} \times 0.45\% = 2.25\text{万元}$$

$$\text{合计收费} = 1.5 + 3.2 + 2.25 = 6.95\text{万元}$$

其他未尽事宜，按照《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》、《中华人民共和国民法典》等法律法规的有关条款执行。



## 第五部分 采购项目内容及技术参数

### 1. 投标说明

1.1 供应商可以按照招标文件规定进行投标，但必须对所投项目中的所有内容作为一个整体进行投标，不能拆分或少报。否则，投标无效。

1.2 投标报价（包1-包4）包含：劳保防护费、劳务费、长途运费、短途运费、劳保费用、产品费、验收费、手续费、包装费、运输费、保险费、安装费、调试费、培训费、售前、售中、售后服务费、招标代理费、税金及不可预见费等全部费用。

### 2. 报价说明

本次招标文件中规定的采购预算额度为招标最高限价，供应商的投标报价不得超出此额度。否则，投标无效。

### 3. 重要指标

3.1 招标文件在技术参数中列出了投标人可以接受的最低技术指标，供应商必须对技术参数一览表中各项产品和指标进行实质性响应，所推荐的每一项产品在性能上不能低于所列的各项指标。

3.2 技术参数或服务内容及要求中除注明签订合同时提供的相关授权、服务承诺等资料以外，其余相关资料在投标时必须附在投标文件中。

### 4. 项目概况

包 1-包 2：大面积防治 100 万亩，共需饵料（燕麦）10 万公斤、生物杀鼠剂（D 型生物肉毒素 10 万毫升，按每人每天作业 45 亩、作业期为 60 天设计，考虑到各施工区面积的特殊性，共需劳动力 394 人，23640 个工日。其中投饵劳动力 382 人、需 22920 个工日，劳保用品 370 套、投饵工具 370 套、拌饵劳动力 12 人、需 720 个工日，劳保用品 12 套、拌饵工具 6 套。

包 3：鹰架的实施布局是 600 米×600 米，每架鹰架控制面积 700 亩，鹰巢占总架杆的 20%。本项目总计规划设置招鹰架 890 架，包括鹰巢 178 架、鹰架 712 架，控制面积 67.86 万亩。

包 4：高原鼯鼠大面积集中防治规模为 20 万亩，每人每天配备弓箭数不少于 30 副（由中标施工企业自行配备解决），每人每天作业 45 亩，作业期 60 天，共需劳力 74 人、工日 4444 个，需劳保用品（大褂、口罩、手套等）74 套。详见招标文件《采购清单》内容。

### 5. 商务要求

- 4. 1. 包1-包4:服务期限：自合同签订之日起14个月；
- 4. 2. 包1-包4:服务地点：采购人指定地点。

### (二) 项目服务内容及要求

采购内容明细表

包号	实施地点	采购内容	单位	数量
包 1	沙柳河镇 54.06 万亩	地面鼠大面积防控	亩	540600
		饵料	公斤	54060
		生物毒素	毫升	54060
		拌饵工具	套	3
		投饵工具	套	203
		劳保防护费	套	209
		劳务费	工日	12540
		运费		
		长途运费	吨公里	10271
		短途运费	吨公里	1164
		包 2	泉吉乡 22.2 万亩、伊克乌兰乡 5.89 万亩、省种羊繁育推广服务中心 17.85 万亩	地面鼠大面积防控
饵料	公斤			45940
生物毒素	毫升			45940
拌饵工具	套			3
投饵工具	套			179
劳保防护费	套			185
劳务费	工日			11100
运费				
长途运费	吨公里			9217
短途运费	吨公里			1372
包 3	沙柳河镇、泉吉乡、伊克乌兰乡、省种羊繁育推广服务中心			地面鼠成效巩固(鹰架)
		鹰架	架	890
包 4	沙柳河镇 8.91 万亩、伊克乌兰乡 11.09 万亩	地下鼠防治	亩	200000
		大面积防控	亩	200000
		劳务费	工日	4444
		劳保费用	套	74
		成效巩固	亩	130400
		劳务费	工日	2173
		劳保费用	套	72

### 第一节 建设内容

建设内容主要是鼠害防治工程，包括地面鼠和地下鼠防治两项工程。

### 第二节 规模布局及技术指标

刚察县 2023 年林业生态恢复保护资金有害生物防控项目地面鼠防治 100 万亩、地下鼠防治 20 万亩。

(一) 地面鼠防治：效果 $\geq$ 90%以上；

(二) 地下鼠防治：效果 $\geq$ 80%以上。

高原鼠兔防治区域分布在泉吉乡、青海省种羊繁育推广服务中心、沙柳河镇、伊克乌兰乡详见表 4-2-1；高原鼯鼠防治区域分布在沙柳河镇、伊克乌兰乡详见表 4-2-2

**表 4-2-1 草原有害生物防控项目地面鼠防控项目分布区域**

实施乡镇	村名	地块编号	拐点编号	经度	纬度	高程(米)	面积(万亩)
泉吉乡	宁夏村	S-1 S-2	点1	99° 39' 52.34"	37° 19' 56.18"	3490.134	4.54
			点2	99° 40' 43.48"	37° 19' 48.45"	3533.352	
			点3	99° 39' 48.17"	37° 16' 12.31"	3441.374	
			点4	99° 41' 26.12"	37° 16' 6.595"	3367.874	
			点5	99° 42' 56.96"	37° 12' 47.91"	3259.418	
			点6	99° 41' 42.80"	37° 12' 5.892"	3291.42	
			点7	99° 39' 57.44"	37° 12' 45.510"	3353.475	
			点8	99° 40' 3.607"	37° 15' 12.26"	3369.709	
			点9	99° 39' 19.87"	37° 17' 13.96"	3420.833	
	年乃索麻村	S-3	点1	99° 40' 32.13"	37° 24' 37.02"	3785.763	3.14
			点2	99° 42' 21.51"	37° 24' 25.28"	3745.166	
			点3	99° 40' 42.02"	37° 19' 59.54"	3528.836	
			点4	99° 39' 27.24"	37° 20' 48.36"	3528.401	
			点5	99° 40' 2.931"	37° 22' 13.65"	3605.955	
			点6	99° 39' 30.33"	37° 23' 51.29"	3687.238	
	冶合茂村	S-4	点1	99° 47' 35.68"	37° 12' 0.213"	3213.999	0.72
			点2	99° 49' 32.40"	37° 12' 21.53"	3218.911	
			点3	99° 52' 6.899"	37° 13' 36.62"	3194.236	

实施乡镇	村名	地块编号	拐点编号	经度	纬度	高程(米)	面积(万亩)
冶合茂村 2			点 4	99° 52' 15.24"	37° 13' 2.629"	3194.17	13.8
			点 5	99° 51' 7.882"	37° 12' 40.07"	3198.89	
			点 6	99° 49' 46.93"	37° 11' 57.12"	3207.766	
			点 7	99° 48' 4.187"	37° 11' 52.18"	3201.057	
	S-5	点 1	99° 51' 8.887"	37° 29' 34.02"	3869.149		
		点 2	99° 54' 17.99"	37° 28' 30.37"	3500.901		
		点 3	99° 52' 29.53"	37° 28' 19.87"	3740.186		
		点 4	99° 52' 57.34"	37° 24' 36.16"	3385.438		
		点 5	99° 51' 46.89"	37° 22' 15.26"	3560.795		
		点 6	99° 53' 54.81"	37° 18' 48.23"	3293.119		
		点 7	99° 53' 51.38"	37° 16' 49.47"	3243.045		
		点 8	99° 52' 15.05"	37° 17' 19.21"	3267.714		
		点 9	99° 50' 52.39"	37° 20' 55.73"	3395.77		
		点 10	99° 49' 26.19"	37° 19' 54.86"	3435.559		
		点 11	99° 47' 17.65"	37° 23' 41.04"	3604.134		
		点 12	99° 50' 36.64"	37° 25' 58.23"	3476.224		
青海省种羊繁育推广服务中心	青海省种羊繁育推广服务中心	S-6	点 1	100° 16' 1.89"	37° 28' 26.75"	3740.229	17.85
			点 2	100° 17' 37.7"	37° 27' 23.09"	3855.493	
			点 3	100° 16' 21.7"	37° 23' 15.28"	3683.311	
			点 4	100° 17' 16.7"	37° 22' 6.688"	3570.957	
			点 5	100° 18' 2.310"	37° 17' 43.43"	3276.527	
			点 6	100° 15' 33.5"	37° 17' 16.86"	3256.939	
			点 7	100° 15' 55.1"	37° 16' 50.13"	3243.969	
			点 8	100° 14' 55.2"	37° 16' 58.93"	3254.982	
			点 9	100° 13' 57.1"	37° 18' 49.44"	3321.41	
			点 10	100° 13' 37.2"	37° 20' 54.47"	3366.928	
			点 11	100° 13' 7.50"	37° 21' 11.77"	3470.782	
			点 12	100° 13' 39.6"	37° 23' 29.58"	3522.917	
			点 13	100° 15' 9.25"	37° 26' 23.85"	3627.556	
			点 14	100° 10' 18.2"	37° 20' 1.324"	3427.065	
			点 15	100° 12' 45.9"	37° 20' 18.01"	3361.269	
			点 16	100° 13' 2.25"	37° 20' 45.20"	3437.002	
			点 17	100° 13' 17.4"	37° 19' 46.49"	3347.081	
			点 18	100° 12' 10.10"	37° 17' 54.02"	3281.284	
			点 19	100° 10' 30.2"	37° 18' 11.32"	3295.685	
			点 20	100° 9' 59.95"	37° 19' 1.997"	3369.271	
			点 21	100° 9' 41.41"	37° 18' 41.210"	3344.081	
			点 22	100° 10' 33.0"	37° 17' 52.78"	3273.691	
			点 23	100° 10' 29.10"	37° 17' 46.45"	3268.914	
			点 24	100° 10' 21.5"	37° 17' 47.14"	3272.504	



实施乡镇	村名	地块编号	拐点编号	经度	纬度	高程(米)	面积(万亩)
			点 25	100° 10' 22.7"	37° 17' 29.69"	3259.236	
			点 26	100° 10' 31.1"	37° 17' 29.92"	3258.481	
			点 27	100° 10' 58.6"	37° 17' 39.34"	3265.572	
			点 28	100° 10' 39.3"	37° 17' 7.671"	3244.05	
			点 29	100° 11' 11.8"	37° 16' 40.33"	3234.929	
			点 30	100° 11' 35.6"	37° 15' 37.29"	3222.708	
			点 31	100° 12' 24.7"	37° 15' 2.993"	3212.425	
			点 32	100° 11' 59.10"	37° 14' 44.76"	3196.124	
			点 33	100° 12' 11.1"	37° 14' 32.71"	3196.13	
			点 34	100° 12' 44.5"	37° 14' 35.80"	3199.627	
			点 35	100° 13' 43.2"	37° 13' 43.27"	3196.13	
			点 36	100° 13' 6.42"	37° 13' 29.37"	3196.978	
			点 37	100° 11' 28.2"	37° 14' 59.59"	3218.155	
			点 38	100° 9' 38.78"	37° 17' 16.17"	3250.971	
			点 39	100° 9' 15.91"	37° 18' 12.40"	3288.116	
沙柳河镇	兴海村	S-8	点 1	99° 59' 4.2310"	37° 32' 6.653"	3966.749	10.38
			点 2	100° 3' 23.79"	37° 33' 7.215"	3577.192	
			点 3	100° 5' 29.86"	37° 26' 23.06"	3384.044	
			点 4	100° 2' 31.88"	37° 28' 11.82"	3560.049	
			点 5	100° 2' 24.47"	37° 29' 58.11"	3628.859	
			点 6	100° 0' 44.35"	37° 30' 5.529"	3705.467	
			点 7	99° 59' 17.84"	37° 30' 10.47"	3911.833	
			点 8	100° 4' 56.49"	37° 40' 21.04"	4183.072	
			点 9	100° 6' 44.02"	37° 38' 16.21"	3791.783	
			点 10	100° 9' 28.40"	37° 36' 26.21"	4272.43	
			点 11	100° 6' 14.35"	37° 36' 32.39"	3703.153	
			点 12	100° 5' 6.377"	37° 39' 0.700"	3938.042	
	恩乃村	S-7	点 1	100° 1' 52.22"	37° 40' 5.490"	3664.124	19.41
			点 2	100° 5' 0.087"	37° 40' 7.962"	4251.322	
			点 3	100° 5' 50.76"	37° 36' 31.67"	3742.788	
			点 4	100° 10' 32.6"	37° 35' 29.87"	4031.198	
			点 5	100° 10' 0.43"	37° 32' 55.38"	3812.44	
			点 6	100° 4' 46.49"	37° 30' 56.72"	3444.841	
			点 7	100° 2' 0.872"	37° 34' 33.02"	3526.926	
			点 8	100° 1' 42.33"	37° 37' 42.12"	3601.527	
	果洛藏贡麻村	S-9	点 1	100° 11' 10.1"	37° 33' 3.270"	3701.327	24.27
			点 2	100° 14' 19.2"	37° 32' 33.61"	3699.932	
			点 3	100° 14' 29.1"	37° 28' 52.37"	3754.48	
			点 4	100° 11' 47.2"	37° 23' 54.50"	3655.1	
点 5			100° 9' 33.67"	37° 23' 19.810"	3585.799		

实施乡镇	村名	地块编号	拐点编号	经度	纬度	高程(米)	面积(万亩)
伊克乌兰乡	亚贡麻村	S-10	点6	100° 8' 9.623"	37° 21' 6.412"	3421.158	5.89
			点7	100° 6' 17.15"	37° 23' 27.31"	3339.618	
			点8	100° 6' 12.21"	37° 28' 33.83"	3412.987	
			点9	100° 9' 46.03"	37° 30' 59.67"	3535.675	
			点1	99° 59' 8.258"	37° 26' 54.91"	3829.299	
			点2	100° 0' 49.61"	37° 26' 9.183"	3750.389	
			点3	100° 2' 21.07"	37° 24' 16.09"	3636.368	
			点4	100° 2' 45.17"	37° 22' 15.59"	3537.247	
			点5	100° 2' 23.54"	37° 21' 5.754"	3398.006	
			点6	100° 4' 3.035"	37° 20' 7.664"	3318.848	
			点7	100° 4' 59.27"	37° 19' 2.158"	3287.607	
			点8	100° 4' 18.48"	37° 18' 26.93"	3272.947	
			点9	100° 2' 43.93"	37° 19' 54.69"	3367.979	
点10	100° 2' 7.473"	37° 20' 52.78"	3420.249				
点11	100° 0' 38.48"	37° 22' 34.13"	3508.407				
点12	99° 59' 28.03"	37° 24' 51.32"	3544.585				
合计							100

表 4-2-2 草原有害生物防控项目地下鼠防控项目分布区域

乡镇	村名	地块编号	名称	经度	纬度	高程(米)	面积(万亩)
沙柳河镇	恩乃村	F-1	点1	100° 3' 57.67"	37° 39' 16.05"	3925.508	2.56
			点2	100° 4' 25.48"	37° 39' 1.838"	3974.325	
			点3	100° 3' 45.31"	37° 37' 54.48"	3729.376	
			点4	100° 3' 2.670"	37° 38' 13.02"	3685.85	
			点5	100° 1' 55.93"	37° 36' 49.59"	3572.957	
			点6	100° 5' 52.62"	37° 36' 27.34"	3740.379	
			点7	100° 4' 13.74"	37° 36' 11.28"	3777.629	
			点8	100° 2' 13.85"	37° 36' 1.388"	3616.638	
			点9	100° 2' 47.22"	37° 36' 30.43"	3652.76	
			点10	100° 1' 45.42"	37° 35' 53.97"	3545.39	
			点11	100° 4' 12.19"	37° 35' 55.21"	3883.128	
			点12	100° 3' 55.82"	37° 35' 23.38"	3909.861	
			点13	100° 1' 46.35"	37° 35' 13.19"	3554.553	
			点14	100° 4' 9.412"	37° 34' 26.53"	3614.253	
			点15	100° 4' 37.22"	37° 34' 59.43"	3723.659	
			点16	100° 5' 2.2410"	37° 34' 57.74"	3909.152	
			点17	100° 3' 56.43"	37° 34' 9.224"	3552.992	
			点18	100° 5' 13.37"	37° 34' 19.73"	3817.614	
			点19	100° 4' 48.410"	37° 33' 52.85"	3813.513	



乡镇	村名	地块编号	名称	经度	纬度	高程(米)	面积(万亩)
伊克 乌兰 乡			点 20	100° 3' 49.48"	37° 33' 44.50"	3532.041	
			点 21	100° 4' 45.41"	37° 32' 15.98"	3476.968	
			点 22	100° 5' 45.110"	37° 32' 18.76"	3504.132	
			点 23	100° 5' 6.421"	37° 31' 39.36"	3468.18	
			点 24	100° 5' 38.87"	37° 31' 10.47"	3481.538	
			点 25	100° 6' 28.77"	37° 31' 7.847"	3558.163	
			点 26	100° 6' 27.07"	37° 30' 57.80"	3605.04	
			点 27	100° 5' 28.82"	37° 31' 1.976"	3502.1	
	兴海 村	F-2	点 1	99° 58' 58.82"	37° 32' 11.57"	3983.04	4.7
			点 2	100° 3' 3.539"	37° 32' 12.18"	3616.833	
			点 3	100° 1' 52.78"	37° 31' 16.57"	3759.39	
			点 4	100° 3' 38.46"	37° 30' 53.39"	3552.908	
			点 5	100° 2' 21.21"	37° 30' 29.29"	3622.707	
			点 6	100° 2' 47.47"	37° 29' 39.54"	3653.688	
			点 7	100° 1' 44.13"	37° 30' 44.74"	3687.642	
			点 8	100° 0' 42.64"	37° 29' 37.07"	3802.373	
			点 9	99° 59' 17.05"	37° 30' 10.75"	3884.373	
			点 10	99° 58' 36.57"	37° 31' 8.224"	3896.362	
			点 11	100° 6' 43.23"	37° 38' 12.47"	3776.125	
			点 12	100° 8' 41.57"	37° 37' 51.77"	4163.903	
			点 13	100° 9' 24.22"	37° 36' 28.03"	4257.838	
			点 14	100° 7' 39.78"	37° 36' 40.610"	4004.641	
			点 15	100° 5' 48.85"	37° 37' 20.56"	3764.476	
	果洛 藏贡 麻村	F-3	点 1	100° 6' 34.76"	37° 24' 49.72"	3363.048	1.65
			点 2	100° 8' 26.15"	37° 25' 28.65"	3588.008	
			点 3	100° 9' 46.18"	37° 24' 36.58"	3464.552	
			点 4	100° 6' 57.94"	37° 23' 41.27"	3364.916	
点 5			100° 6' 18.08"	37° 23' 28.91"	3338.693		
点 6			100° 6' 20.55"	37° 28' 19.06"	3417.289		
点 7			100° 6' 58.40"	37° 28' 47.33"	3436.14		
点 8			100° 7' 24.20"	37° 28' 18.13"	3476.487		
亚贡 麻村	F-4	点 1	99° 59' 8.5510"	37° 26' 53.610"	3827.58	4.55	
		点 2	100° 1' 37.49"	37° 25' 24.09"	3736.002		
		点 3	100° 2' 40.53"	37° 22' 2.631"	3529.666		
		点 4	100° 1' 45.53"	37° 21' 39.77"	3479.636		
		点 5	99° 59' 28.95"	37° 24' 17.97"	3539.566		
	角什 科贡 麻村	F-5	点 1	99° 56' 54.46"	37° 32' 39.77"	3891.516	6.54
			点 2	99° 58' 53.43"	37° 32' 19.24"	3988.435	
			点 3	99° 58' 5.842"	37° 29' 32.39"	3878.885	
			点 4	99° 56' 51.07"	37° 28' 35.53"	3843.684	



乡镇	村名	地块编号	名称	经度	纬度	高程(米)	面积(万亩)
			点 5	99° 56' 2.246"	37° 25' 22.72"	3690.993	
			点 6	99° 53' 53.09"	37° 24' 44.41"	3399.771	
			点 7	99° 55' 22.69"	37° 29' 18.18"	3561.75	
			点 8	99° 56' 58.48"	37° 31' 34.75"	3825.874	
合计							20

## 工程技术方案

### 第一节 地面鼠防控技术方案

本项目高原鼠兔防治分为防治阶段和防治成效巩固阶段。防治阶段利用毒饵配制与投放防治面积是 100 万亩，成效巩固阶段利用招鹰架鼠害生物防控面积是 67.86 万亩。鼠害防治时间定为 2023 年 12 月~2024 年 1 月；招鹰架安装时间定为 2023 年 7 月~9 月。

#### 一、防治对象

高原鼠兔。

#### 二、防治技术路线

针对地面鼠高原鼠兔，采取以下技术路线对其进行防治。

确定防治对象→确定防治区域与时期→选择防治药剂与饵料→毒饵配制与投放→防治效果监测→成效巩固。

#### 三、防治阶段技术方案

##### 1. 防治区域确定

根据山西信达农林工程咨询有限公司青海分公司和刚察县草原站技术人员实地调查，并根据鼠害防控集中连片的原则确定本项目高原鼠兔防治规模和布局。

##### 2. 密度调查

按照《草地鼠害生物防治技术规程》要求，密度调查采用堵洞盗洞法。选择有代表性地段设置样方，样方面积为 0.07~0.25 公顷，可设成方形、圆形。调查第 1 天将样方内的所有洞口堵住，经过 24 小时后

统计样方内被鼠打开的洞口数，即为有效洞口数。样方数量每 1 万亩取样不少于 3 个调查鼠害密度。

### 3. 防控药剂

生物毒素采用 D 型肉毒梭菌毒素杀鼠剂(1000 万 ML/D/毫升、水剂)。

### 4. 饵料

本项目选用燕麦，参照《草原灭鼠饵料基料(燕麦籽粒)质量标准》(DB63/T 711-2008)执行，质量标准为基料净度 $\geq 98\%$ ；水分 $\leq 13\%$ ；重量 $\geq 27$ 克；沙土含量 $\leq 0.2\%$ ；色泽、气味应正常，严禁使用霉烂变质或有异味的燕麦。

### 5. 毒饵配制

毒饵配制按药品说明进行，生物毒素、饵料和水的配制比例为 1 毫升:1 公斤:80 毫升。以加工 50 公斤毒饵为例，将 50kg 饵料置于拌饵槽，然后量取拌饵用水 4000 毫升（一般用干净的河水、自来水，略偏酸性或 pH 值为 6 左右为好，水温不超过 5℃，禁用碱性水、热水或开水），再量取 50 毫升毒素倒入水中充分搅拌稀释，再用喷壶将毒素稀释液均匀洒在拌饵槽中的 50kg 饵料上，做到边搅拌边喷洒，使饵料和毒液充分搅拌，确保每粒饵料都沾有药液。毒饵配制好后装袋或盖好塑料布在 5℃ 以下避光处焖制 10 小时以上，不可冷冻结冰，避免发热，期间搅拌 3~4 次。待药液被饵料完全吸收，不粘结成块后方可投放。

D 型肉毒素杀鼠剂毒饵原则上现配现用，没有投放完毕须在 2℃~5℃ 下保存，不得超过 2 天。

### 6. 施饵

(1) 投饵量：采用洞口投饵法，每洞投放毒饵 15~20 粒。

(2) 投饵方法：要求投放饵料离有效洞口 7~10 厘米处，投洞率 95%以上。另在害鼠密度大，分布均匀的地区采用带状投饵，每隔 10 米均匀地撒施一条毒饵带，投饵后禁牧 8~10 天。

(3) 作业要求：投饵时要求每 30 人为一组，每两个投饵人员之间间隔 2~3 米，一字排开，同一方向同步进行投饵顺风而行。大面积投饵后，遇大风、降雪等特殊天气影响防控效果，必须补施毒饵。

### 7. 防控效果检查

防效检查从施药后第 7 天开始，采用堵洞开洞法来计算防控效果，计算公式： $R(\%) = (A-B) / A \times 100\%$ 。

式中：R 为有效洞口减退率；A 为防控前有效洞口；B 为防控后有效洞口；投饵后第 8 天调查防控效果要求达 90%以上。

### 8. 杀鼠剂及毒饵管理

严格遵守毒药保管、运输、储藏、使用的有关规定，加强安全保护措施，防控前技术人员负责向施药人员讲解有关技术和操作规程，以及毒性药品的安全使用知识。并应现场示范操作投饵和拌饵规程，使防控人员全面熟练掌握操作步骤和要领，熟悉安全用药知识方可施药。同时要宣传鼠害防控的意义和重要性。毒饵要随用随配，不可冷冻结冰，否则将影响毒素渗透到饵料中。第 1 天配制的毒饵第 2 天务必用完，如果当天有剩余的毒饵，也要在 2~5℃避光处保存且时间不超过 2 天，以防降低药效。施教过程中技术人员和监理人员应现场检查指导，发现问题及时纠正。



## 9. 拌饵槽

拌饵槽用铁皮制成。不漏水，长方形或圆形，大小为一次能拌 75 公斤毒饵，施工队自备盛饵工具和投饵器具，根据一次投饵量自制简易器或投饵勺。

## 10. 注意事项

(1) 药饵投放前应公告需禁牧或停止其他作业范围，在药饵投放区域居民点、学校设立警示牌，通告具体的投饵范围、时段及解除警告的日期。

(2) 禁牧：施药前应及时通知防控区域所有牧户及时将牲畜转移至防控区外草场放牧，防控区在施药后 8~10 天内实行禁牧。

(3) 跨界防控：对跨村、跨乡、跨县的防控区，要向对方区域进行延伸防控，跨村的防控区域向对方区域延伸 30 米，跨乡的防控区域向对方区域延伸 50 米，跨县的防控区域向对方区域延伸 100 米。

(4) 作业时应注意的事项：

- 必须佩带口罩、手套等防护用品；
- 讲究卫生，勤洗手，注重安全；
- 严禁在作业时抽烟、酗酒；
- 禁不顾整体，越队前行或掉队等现象发生；
- 须做到有序移行，认真作业；
- 禁捡拾死鼠尸体。

## 11. 技术培训

为了保证鼠害防治的效果，提高防治质量，鼠害防治前对所有参与

人员进行技术培训。即必须在防前一周对参与本次防治的具体工作人员进行技术培训，并与各技术人员签订责任书明确责任、奖罚措施。

(1) 培训对象。施工人员、技术人员、现场监理和参加鼠害防治的有关管理人员。

(2) 培训内容。鼠害防治项目的建设内容内容、规模、布局、防治对象及防治指标；毒饵配制技术及毒饵投放技术；调查样方设置，防前、防后的鼠害密度调查及防治效果确定；禁牧要求、跨界防控规定、安全防护措施、文明施工及实地操作技术等。

(3) 培训方法。一是项目实施前的培训。由施工队中标单位组织，聘请专家对施工队技术骨干进行鼠害防治的技术培训，包括毒饵的配制、毒饵的投放及投放量、样方设置及周围环境、安全防护措施等。然后由经过培训的业务骨干在防治前对投饵劳动力进行为期 1 天培训。二是防治区实地培训。由技术人员实地讲解，向参与投饵的每位人员详细讲解防治要领并示范操作，安全防护和文明施工措施。向配饵人员示范讲解毒饵配制步骤、技术要领、毒素毒饵保管及安全防护措施。杀鼠剂的中毒应急处理。

## 12. 应急措施

使用者应了解杀鼠剂的中毒症状和解毒药。解毒药由组织实施者负责落实储备。对无特效解毒药的杀鼠剂应备有缓解中毒症状的药物。

使用灭鼠剂后要清洗接触部位，保护劳动者的生命安全健康，将有毒有害物质对人体的损害降到最低。使用过后的劳保用品、包装废弃物要存放得当，最后集中无害化处理，避免残液流入河流，造成二次中毒

现象。

施工地区要安排救护人员及救护车，如发生高原反应及时送到县医院医治。

### 13. 高原鼠兔大面积防控工程量

大面积防治 100 万亩，共需饵料（燕麦）10 万公斤、生物杀鼠剂（D 型生物肉毒素）10 万毫升，按每人每天作业 45 亩、作业期为 60 天设计，考虑到各施工区面积的特殊性，共需劳动力 394 人，23640 个工日。其中投饵劳动力 382 人、需 22920 个工日，劳保用品 370 套、投饵工具 370 套、拌饵劳动力 12 人、需 720 个工日，劳保用品 12 套、拌饵工具 6 套。详见表 5-1-1。

表 5-1-1 高原鼠兔大面积防控工程量

乡镇	村名	地块编号	面积	饵料 (万公斤)	生物毒 素(万 毫升)	拌 饵 工 具 (套)	投饵工 具(套)	劳保防 护(套)	人 员	工日	平均 短途 运距
泉吉乡	宁夏村	S-1	0.29	0.03	0.03	1	1	1	1	60	35
	宁夏村冬	S-2	4.25	0.43	0.43		18	18	18	1080	32
	年乃索麻村秋	S-3	3.14	0.31	0.31		12	12	12	720	32
	冶合茂 1	S-4	0.72	0.07	0.07	1	3	3	3	180	35
	冶合茂 2	S-5	13.8	1.38	1.38		53	53	53	3180	35
青海省种羊繁育推广服务中心		S-6	17.85	1.79	1.79	1	68	68	68	4080	26
沙柳河镇	恩乃村	S-7	19.41	1.94	1.94	1	74	74	74	4440	18
	兴海村	S-8	10.38	1.04	1.04		38	38	38	2280	20
	果洛藏贡麻村	S-9	24.27	2.43	2.43	1	91	91	91	5460	25
伊克乌兰乡	亚贡麻村	S-10	5.89	0.59	0.59	1	24	24	24	1440	26
合计			<b>100</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>6</b>	<b>382</b>	<b>382</b>	<b>382</b>	<b>22920</b>	

备注：每人每天 45 亩，工期 60 天



## 四、成效巩固技术方案

### 1. 防治思路

项目建设区内高原鼠兔分布广，危害大，高原鼠兔主要集中分布在海拔 3800~4500 米的高寒草甸类草地上。刚察县鼠类天敌资源丰富，据资料统计，在它们的食物中鼠类的遇见率高达 75%。一只成年鹰一日内可捕食 3~5 只鼠。因此，利用人工架设鹰架招鹰控制草原害鼠，充分利用鼠类天敌资源，变自然资源优势为经济优势。鼠害控制主要采用招鹰架招鹰控制地面鼠害的发生，使其灭效达 90%以上。鹰架的实施布局是 600 米×600 米，每架鹰架控制面积 700 亩，鹰巢占总架杆的 20%。本项目总计规划设置招鹰架 890 架，包括鹰巢 178 架、鹰架 712 架，控制面积 67.86 万亩。

### 2. 招鹰架建设技术方案

(1) 鹰架设计：招鹰架由立柱、鹰架和鹰巢三部分组成。立柱采用钢管，长 5 米，鹰架（巢）立柱置入地下 1 米，并灌注半径 25 厘米、高 50 厘米的水泥基座。鹰架顶部为“十字形”，长 1 米，用 2 根 60×2 厘米的圆钢焊接而成。鹰巢栏外围用  $\Phi 30 \times 30 \times 3$  厘米的角铁焊接，下宽 0.30 米，上宽 0.50 米，高 0.20 米，形状为六边形，鹰巢栏内置  $\Phi 2$  毫米铁丝筛网，与外围角铁架焊接牢固。

(2) 鹰架安装：鹰架安装采用人工拉线定位和使用全球定位系统 (GPS) 相配合，对离公路较远的安装点进行定位。施工过程中，管理人员分别到各施工点，技术人员随时到各点进行技术指导。



### 3. 生产指标

技术指标：①通过项目建设天然草地平均有效洞口率下降45%以上，将鼠害控制在经济阈值以内；②地面鼠害有效洞口数控制在 16.67 个/亩以下；③天然草地减少由鼠害造成的鲜草损失 25kg/亩，植被盖度增加 20%，鲜草产量提高 10%。建设指标：鹰架利用率达 $\geq 90\%$ ，筑巢率 $\geq 30\%$ ，鹰架（巢）不倾斜、倒塌；害鼠有效洞口减退率达 $\geq 10\%$ 。鹰架、鹰巢工程量及布局详见表 5-1-2。

表 5-1-2 高原鼠兔成效巩固（鹰架）工程量分区表

乡镇	村名	地块编号	面积(万亩)	招鹰架(架)	其中：鹰巢(架)
泉吉乡	冶合茂村 2	CX-1	13.8	180	36
沙柳河镇	恩乃村	CX-2	19.41	255	51
	兴海村	CX-3	10.38	135	27
	果洛藏贡麻村	CX-4	24.27	320	64
合计			67.86	890	178

## 第二节 地下鼠防控技术方案

本项目高原鼯鼠防治分为防治阶段和防治成效巩固阶段。防治阶段面积是 20 万亩，防治成效巩固阶段面积是 13.04 万亩（占防治阶段面积得 65.2%），防治技术方案一致。

### 一、防治对象

高原鼯鼠

### 二、防治技术路线

确定防治对象→确定防治区域与时期→选择防治方式与技术→防治作业→防治效果监测。

### 三、防治方案

#### 1. 防治区域确定

根据山西信达农林工程咨询有限公司青海分公司和刚察县草原站技术人员实地调查，并根据鼠害防控集中连片的原则是本项目确定高原鼯鼠防治规模、布局的重要依据。

#### 2. 密度调查

按照《草地鼠害生物防治技术规程》要求，采用单位面积新土丘数量和用开洞封洞法调查有效洞口，即将样方内所有新鲜土丘附近洞口全部挖开，经 24 小时后检查，被高原鼯鼠封住的洞口为有效洞口。选择有代表性的地段设置调查样方，样方面积为 0.25 公顷，样方数量每万亩取样不少于 3 个，调查草原鼠害密度。

#### 3. 防治时期

根据高原鼢鼠每年的两个活动高峰期，防治分两次进行。即春季繁殖期 5 月~6 月，成效巩固时间为秋季贮藏活动期 10 月~11 月。

#### 4. 防治方式

弓箭防治

#### 5. 防治技术

##### (1) 弓箭准备

弓箭由底板、推板、跳杆、立柱、刺针、弹簧等部件组成。在布设前需将所用弓箭进行检查，弓箭各部件是否完好。要求跳杆触发灵敏，弹簧有力，刺针锐利。施工人员每人需配备自制弓箭在 30 副以上（由中标施工企业自行配备解决）。

##### (2) 弓箭布设及方法

首先挖开有效洞道，将弓箭布设在洞道上方，利用推板、弹簧、带动针刺，射杀鼢鼠。布设弓箭时，弓箭必须安放在鼠洞平直的鼢鼠常住洞上。弓箭布设前须将洞口切齐，露出洞口，掏尽洞内流土，洞顶地面要铲平，弓箭距离洞口约 15 厘米处留设箭洞，箭头对准鼠洞正中央上方。

##### (3) 弓箭布设要求

每亩布设弓箭 3~10 副。布设弓箭时要求每 5~6 人为一组，沿新土丘方向，进行布设弓箭。

##### (4) 巡查与回收

弓箭安装后应不定期巡查，回收引发的弓箭和中箭的鼢鼠。若发现有中箭的鼠只应立即取出，并将引发的弓箭移到另一个未安装的有效

土丘群重新安装。在鼯鼠活动高峰期应增加巡查次数。

#### (5) 后期处理

##### ——洞道回填

取出鼠只和弓箭后，应填补挖开的洞口。最好使用原来的草皮，以利于植被恢复。

##### ——尸体处理

每日捕鼠作业后，确认每个工作人员捕鼠数量，将鼯鼠尸体集中回收做深埋处理，埋深应不小于 2 米，并撒施石灰消毒，掩埋后进行植被恢复。

### 6. 防控效果检查

采用开洞封洞法，查清样方内的自然土丘数和有效土丘数。计算公式：防控效果（%）=（防前有效土丘数 - 防后有效土丘数）/ 防前有效土丘数 × 100%。

### 7. 注意事项

在安装弓箭期间，灭治区域内禁止人畜活动，应避免非鼠类动物触动、破坏安装的设置。每日将前一天布设的弓箭收回后，将箭头上面的污物擦干净，除去异味。将捕捉鼯鼠的皮毛和内脏集中掩埋。

### 8. 防控技术培训

为保证鼠害防治效果，提高防治质量，鼠害防治前对所有参与人员进行技术培训，制定奖罚制度，并与各技术人员签订责任书，明确任务与责任。

(1) 培训对象：施工人员、技术人员、监理人员和参与鼠害防治



表 5-2-2 高原鼯鼠成效巩固工程量分区表

乡镇	村名	地块编号	面积(万亩)	劳务(工日)	劳保(套)	备注
沙柳河镇	恩乃村	F-1	1.67	278	9	
	兴海村	F-2	3.06	511	17	
	果洛藏贡麻村	F-3	1.08	179	6	
伊克乌兰乡	亚贡麻村	F-4	2.97	494	16	
	角什科贡麻村	F-5	4.26	711	24	
合计			13.04	2173	72	
中标企业自带弓箭, 平均每人自备 30 个, 成效巩固 30 天, 60 亩/人·天						

### 第三节 工程进度

项目建设期为 12 个月, 即 2023 年 4 月—2024 年 3 月, 进度表详见表 6-4-1。

2023 年 4 月: 完成项目地块落实, 实施方案和作业设计审定及相关前期工作:

2023 年 5 月: 招标采购、物资准备、项目培训;

2023 年 5~6 月: 高原鼯鼠大面积防控;

2023 年 7~9 月: 招鹰架安装;

2023 年 10~11 月: 高原鼯鼠防控成效巩固;

2023 年 12 月~2024 年 1 月: 高原鼠兔大面积防控;

2024 年 2 月: 资料整理, 全面开展自查验收;

2024 年 3 月: 申请省级绩效评价。

表 5-3-1 鼠害防治工程进度表

项目名称	2023 年						2024 年		
	4	5	5~6	7~9	10~11	12	1	2	3
前期工作	★								
招投标、物资准备、培训		★							
高原鼯鼠大面积防控			★						
招鹰架安装				★					
高原鼯鼠防控成效巩固					★				
高原鼠兔大面积防控						★	★		
自查验收								★	
申请省级绩效评价									★

采购内容明细表

包号	实施地点	采购内容	单位	数量
包 1	沙柳河镇 54.06 万亩	地面鼠大面积防控	亩	540600
		饵料	公斤	54060
		生物毒素	毫升	54060
		拌饵工具	套	3
		投饵工具	套	203
		劳保防护费	套	209
		劳务费	工日	12540
		运费		
		长途运费	吨公里	10271
		短途运费	吨公里	1164
包 2	泉吉乡 22.2 万亩、伊克乌兰乡 5.89 万亩、省种羊繁育推广服务中心 17.85 万亩	地面鼠大面积防控	亩	459400
		饵料	公斤	45940
		生物毒素	毫升	45940
		拌饵工具	套	3
		投饵工具	套	179
		劳保防护费	套	185
		劳务费	工日	11100
		运费		
		长途运费	吨公里	9217
		短途运费	吨公里	1372
包 3	沙柳河镇、泉吉乡、伊克乌兰乡、省种羊繁育推广服务中心	地面鼠成效巩固(鹰架)	亩	678600
		鹰架	架	890
包 4	沙柳河镇 8.91 万亩、伊克乌兰乡 11.09 万亩	地下鼠防治	亩	200000
		大面积防控	亩	200000
		劳务费	工日	4444
		劳保费用	套	74
		成效巩固	亩	130400
		劳务费	工日	2173
		劳保费用	套	72